

(財)五島記念文化財団

平成19年度 事業報告・会計報告

I. 事業の状況(平成19年4月1日から平成20年3月31日まで)

平成19年度(第18回) 部門別助成実施	オペラ部門 (名) 万円	美術部門 (名) 万円	合計 (名) 万円
1. 新人顕彰事業	(2) 646	(1) 669	(3) 1,315
2. 海外研修助成事業	(2) 400	(4) 801	(6) 1,201
3. 研修成果発表事業	(1) 1,441	(2) 454	(3) 1,895
4. オペラ公演助成事業	(0) 20		(0) 20
合計	(5) 2,507	(7) 1,924	(12) 4,431

II. 会計報告

平成19年度貸借対照表(平成20年3月31日現在)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	比較増減
I 資産の部	円	円	円
1 流動資産			
現金預金	27,496,926	21,134,310	6,362,616
未収利息	3,248,000	3,182,294	65,706
前払金	4,246,055	1,011,550	3,234,505
流動資産合計	34,990,981	25,328,154	9,662,827
2 固定資産			0
(1)基本財産			0
投資有価証券	1,009,264,887	1,010,161,535	△ 896,648
(2)特定資産			0
成果発表助成基金ほか	121,018,393	133,019,792	△ 12,001,399
(3)その他の固定資産			0
投資有価証券	336,000	336,000	0
固定資産合計	1,130,619,280	1,143,517,327	△ 12,898,047
資産合計	1,165,610,261	1,168,845,481	△ 3,235,220
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	5,776,207	5,916,050	△ 139,843
流動負債合計	5,776,207	5,916,050	△ 139,843
2 固定負債			0
役員退職慰労引当金	600,000	1,850,000	△ 1,250,000
固定負債合計	600,000	1,850,000	△ 1,250,000
負債合計	6,376,207	7,766,050	△ 1,389,843
III 正味財産の部			0
1 一般正味財産	1,159,234,054	1,161,079,431	△ 1,845,377
(うち基本財産への充当額)	(1,009,264,887)	(1,010,161,535)	△ 896,648
(うち特定資産への充当額)	(120,418,393)	(133,019,792)	△ 12,601,399
正味財産合計	1,159,234,054	1,161,079,431	△ 1,845,377
負債及び正味財産合計	1,165,610,261	1,168,845,481	△ 3,235,220

平成19年度正味財産増減計算書(平成19年4月1日から平成20年3月31日まで) (単位:円)

科 目	当年度	前年度	比較増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	17,630,840	17,206,241	424,599
特定資産運用益	786,556	455,102	331,454
受取寄付金	46,503,000	68,505,500	△ 22,002,500
雑収益	157,287	8,490	148,797
経常収益計	65,077,683	86,175,333	△ 21,097,650
(2) 経常費用			
事業費	35,056,238	50,041,645	△ 14,985,407
顕彰事業	13,151,011	13,725,961	△ 574,950
海外研修助成事業	12,007,540	18,015,345	△ 6,007,805
研修成果発表事業	9,701,517	18,300,339	△ 8,598,822
オペラ公演助成事業	196,170	0	196,170
管理費	22,614,802	24,982,696	△ 2,367,894
経常費用計	57,671,040	75,024,341	△ 17,353,301
当期経常増減額	7,406,643	11,150,992	△ 3,744,349
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
過年度修正益			
過年度基本財産等運用益	0	3,145,333	△ 3,145,333
経常外収益計	0	3,145,333	△ 3,145,333
(2) 経常外費用			
臨時損失・過年度修正損	9,252,020	1,250,000	8,002,020
経常外費用計	9,252,020	1,250,000	8,002,020
当期経常外増減額	△ 9,252,020	1,895,333	△ 11,147,353
当期一般正味財産増減額	△ 1,845,377	13,046,325	△ 14,891,702
一般正味財産期首残高	1,161,079,431	1,148,033,106	13,046,325
一般正味財産期末残高	1,159,234,054	1,161,079,431	△ 1,845,377
II 正味財産期末残高	1,159,234,054	1,161,079,431	△ 1,845,377

平成19年度財産目録(平成19年3月31日現在) (単位:円)

科 目	当年度	前年度	比較増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	27,496,926	21,134,310	6,362,616
未収利息	3,248,000	3,182,294	65,706
前払金	4,246,055	1,011,550	3,234,505
流動資産合計	34,990,981	25,328,154	9,662,827
2. 固定資産			
(1) 基本財産	1,009,264,887	1,010,161,535	△ 896,648
(2) 特定資産			
成果発表助成基金等	121,018,393	133,019,792	△ 12,001,399
(3) その他固定資産	336,000	336,000	0
固定資産合計	1,130,619,280	1,143,517,327	△ 12,898,047
資産合計	1,165,610,261	1,168,845,481	△ 3,235,220
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	5,776,207	5,916,050	△ 139,843
流動負債合計	5,776,207	5,916,050	△ 139,843
2. 固定負債			
役員退職慰労引当金	600,000	1,850,000	△ 1,250,000
固定負債合計	600,000	1,850,000	△ 1,250,000
負債合計	6,376,207	7,766,050	△ 1,389,843
正味財産	1,159,234,054	1,161,079,431	△ 1,845,377

平成19年度収支計算書(平成19年4月1日から平成20年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	予 算 額	決 算 額	比 較 増 減
I 収入の部			
1. 事業活動収入			
① 基本財産運用収入	17,419,000	18,527,488	△ 1,108,488
② 特定資産運用収入	582,000	682,035	△ 100,035
③ 寄付金収入	36,500,000	46,503,000	△ 10,003,000
④ 雑収入	0	157,287	△ 157,287
事業活動収入計	54,501,000	65,869,810	△ 11,368,810
2. 事業活動支出			
① 事業費支出	46,822,000	44,308,258	2,513,742
② 管理費支出	21,251,000	23,864,802	△ 2,613,802
事業活動支出計	68,073,000	68,173,060	△ 100,060
事業活動収支差額	△ 13,572,000	△ 2,303,250	△ 11,268,750
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入	186,300,000	116,300,000	70,000,000
① 基本財産取崩収入	170,000,000	100,000,000	70,000,000
② 特定資産取崩収入	16,300,000	16,300,000	0
2. 投資活動支出	183,800,000	104,194,080	79,605,920
① 基本財産取得支出	179,700,000	100,000,000	79,700,000
② 特定資産取得支出	4,100,000	4,194,080	△ 94,080
投資活動収支差額	2,500,000	12,105,920	△ 9,605,920
III 予備費支出	500,000	0	500,000
当期収支差額	△ 11,572,000	9,802,670	△ 21,374,670
前期繰越収支差額	19,412,104	19,412,104	0
次期繰越収支差額	7,840,104	29,214,774	△ 21,374,670